directement à l'acte commis, le décrivent (c'est-à-dire lui assignent une qualité) et le classifient (c'est-à-dire le distinguent des autres). C'est bien le rapport de rigidité et de plasticité que nourrissent ces deux types de qualifications – et qui, parfois, s'inverse lorsque la qualification « spéciale » (*injectio manuum* par exemple) s'ouvre à son tour à plusieurs qualifications « générales » (*reatus, crimen* ou *peccatum*) –, c'est bien cette complémentarité chaque fois renouvelée que les formulaires ont vocation à exemplifier.

D'autres termes, dont les « formes » de la Pénitencerie enseignent également le bon usage, articulent les façons de qualifier et d'évaluer les faits aux procédures retenues par l'office pontifical. L'adjectif *enormis* et l'adverbe *enormiter*, par exemple, sont régulièrement employés dans les cas de violences portées contre les clercs, puisqu'ils fixent le seuil en-deçà duquel (*citra*) l'excès peut être absous par la Pénitencerie : c'est parce qu'il n'y a pas de blessure « grave » (*difficilis*) ou « énorme » (*enormis*) que la faute est absoute et dispensée¹. Mais si l'« excès » (*excessus*) s'avérait « grave » ou « énorme », la procédure engagée pouvait être autrement plus complexe, comme l'illustre bien une forme, extraite du formulaire de Gaucelme de Jean (v. 1338-1338) : après avoir pris connaissance de sa supplique, la Pénitencerie renvoie un suppliant auprès de l'autorité ecclésiastique compétente, afin qu'il se confesse et soit absous, mais le dispositif de cette lettre rappelle ensuite que dans les cas « énormes », la Pénitencerie doit à nouveau être « consultée² ». On voit combien la qualification du fait s'avère décisive puisque c'est elle qui oriente la procédure, enclenche la mesure et détermine les rapports entre juridictions ecclésiastiques. Fondamentalement, il me semble que les formulaires, au travers d'une série toujours ouverte d'exemples, plus ou moins réduits à des formules, apprennent aux scribes, mais surtout aux pénitenciers, les multiples combinaisons possibles entre qualification du fait, procédure engagée et mesure choisie.

1. Mss. Avignon, BM, 336, fol. 20v : *De laico qui usque ad sanguinis effusionem etc. Episcopo. Plaicum vestre diocesis latorem presentium ab excommunicatione canonis quam incurrit pro violenta injectione manuum in quemdam clericum eiusdem diocesis usque ad effusionem sanguinis absque lesione aliqua difficili vel enormi, ad vos, auctoritate domini pape, juxta formam ecclesie remmittimus absolutum, mandantes ei inter alia sub debite prestiti juramenti ut passo iniuriam, si non satisfecerit, satisfaciat competenter. Vos autem, considerata culpa ipsius, injungatis inde sibi penitentiam salutarem, auctoritate predicta, et si satisfacere forte contempserit, in dictam excommunicationis sententiam ipso jure noverit se relapsum.* Sur la catégorie d'enormitas et les excès qualifiés d'« énormes », voyez les travaux de Julien THÉRY, « Enormia. Éléments pour une histoire de la catégorie de “crime énorme” au second Moyen-Âge », *Annuaire. Comptes-rendus des cours et des conférences 2005-2006*, ÉHÉSS, 2007, p. 535-537 ; *Id.*, « *Atrocitas/enormitas*. Pour une histoire de la catégorie d'“énormité” ou “crime énorme” du Moyen Âge à l'époque moderne », *Clio @Thémis*, n° 4, 2011.
2. Mss. Avignon, BM, 336, fol. 9r : *... tue discretioni mandamus quatenus ipsius abbatis, priori vel monachi confessione diligenter audita, si inveneris [...] excommunicationis sententias incurrisse in tales generaliter promulgatas [...], post competentem satisfactionem, iniuriam passis exhibitam super premissis parjuriorem reatibus et peccatis aliis, nisi talia fuerint et nisi forte eorum excessus adeo difficiles fuerint vel enormes, quod merito sit super eis sedis apostolice consulenda, post competentem etc. debite sibi beneficium absolutionis juxta formam ecclesie impendas hac vice, et injungas super premissis pro modo culpe penitentiam salutarem et alias que de jure fuerint injungenda,...*